¹ Guillaume du Breuil, *Stilus Curie Parlamenti*, Ed. par Félix Aubert, Paris, Picard, 1909. XXIX-*Quorum cognicio specialiter ad regem pertinet, et qualiter contra personas Ecclesiasticas et pro eisdem procedatur*.

² *Ibid.* *Portacionis armorum contra quemcumque justiciabilem cognicio pertinet ad regem, licet dominus cui talis subest omnimodam habeat jurisdictionem in terra sua, et ubicumque facta fuerit armorum portacio, maxime si publice et cum multitudine gentium vel in itineribus publicis facta fuerit ; et ad nullum alium premissorum cognicio pertinet, nisi vel ex privilegio vel ex concessione regis hoc habeat. Et est ratio quia rex solus potest prohibere portacionem armorum in toto regno suo, et solus concedere usus armorum, [ut] in Aut[hentica] de ar[mis] in rubro et nigro [Nov. LXXXV]. (BnF Lat. 9845, en 1478, ajoute « Facit etiam L.1. C ut usus armorum (Code XI, 47) et ff. L.1§1 de lege julia majestatis [1 Dig. XLVIII, 4]. Et ex quo rex prohibuit portacionem armorum, solus offenditur ; quare non miror si ipse habeat solus cognicionem. »*

I) III) Coutumiers et manuels

Les autres références qui y sont ajoutées dans des copies du XV^e siècle sont tirées du Code (Code XI, 47) et du digeste [1 Dig. XLVIII, 4]. Par contre, aucune mention n'est faite des ordonnances royales à ce sujet. Il est frappant que, malgré cette référence strictement civiliste, la théorie développée a peu de choses en commun avec le droit romain qui prohibait avant tout la production et la détention, alors qu'ici la prohibition concerne exclusivement le port, conformément aux ordonnances royales qui ne sont pourtant pas citées.

Par ailleurs, la liste de circonstances aggravantes (« publiquement et avec une multitude de gens ou sur les chemins publics ») est identique à celle des actes du Parlement dans les affaires de port d'armes, en particulier dans les *Olim*¹. Il s'agit donc à la fois d'un formulaire stéréotypé, et de termes importants qui nécessiteront une étude plus approfondie, en particulier celui de « multitude ». On peut aussi observer que ces circonstances aggravantes, considérées ici comme des causes pour lesquelles le cas est réservé au roi, sont aussi les raisons pratiques pour lesquelles la justice royale a pu en avoir connaissance. En somme, c'est peut-être une condition juridique qui reprend à son compte une difficulté à avoir connaissance des infractions. Par conséquent, on se heurte au problème de la séparation éventuelle des délits, ou au contraire du jugement de l'infraction dans sa globalité, les délits complémentaires intervenant comme des circonstances aggravantes.

C'est à cette question de la séparation des délits que s'intéresse ensuite Guillaume du Breuil :

« De même, de ce qui est fait avec ce port d'armes [la connaissance revient au roi seul], si on ne peut séparer les méfaits, c'est-à-dire le port d'armes et le délit commis. Par ailleurs, s'ils peuvent être séparés, le roi n'en a qu'un. Ce qui est évident dans l'exemple qui suit : Le seigneur de Pinon avait commis une chevauchée sur la terre du comte de Roucy avec armes, il avait provoqué des incendies et autres choses semblables. Le roi disait que toute la connaissance revenait à ce dernier, car il avait toute justice sur sa terre, et sinon celle du port d'armes, c'est-à-dire de la chevauchée, du moins des autres choses, puisqu'elles étaient séparables. Il fut dit par arrêt de la cour que seul le roi avait été offensé par le port d'armes, et que la connaissance lui en revenait, et que les autres revenaient au comte, puisque c'était des délits différents². »

¹ Cf. *infra*.

² *Ibid.* 2- « *Item, et illorum que cum tali armorum portacione fiunt [cognicio ad regem solum pertinet], si non possint maleficia separari, scilicet portacionis armorum et delicti commissi ; alias, si possent separari : rex solum haberet. Et hoc patet per exemplum quod sequitur. Dominus de Pignone [Jean de Coucy, sire de Pinon, canton d'Anizy le Château, Arr. Laon ; Olim III 889 n° 59, 1314 ; et Boutaric 8000, 15 août 1327] cavalquatam commiserat in terra comitis Rouciaci [Jean V, comte de Roucy et de Braine 1304-1346] cum armis, incendia apposuerat et alia similia. Dicebat rex quod omnis cognicio ad ipsum spectabat, cum ipse haberet omnimodam jurisdictionem in tota terra sua, et si non portationis armorum, scilicet cavalgate, saltim*

I) III) Coutumiers et manuels

Face au problème de la concurrence avec les justices seigneuriales, Guillaume de Breuil se fonde donc sur la jurisprudence. Ce qui montre à la fois le poids des conflits ponctuels dans la mise en place d'un cas réservé au roi, et la nécessité d'étudier les registres du Parlement, qui au début du XIV^e siècle ne sont pas encore des recueils d'enregistrement systématiques, mais des compilations d'exemples destinés à servir de modèles, comme c'est le cas ici.

Par ailleurs, il faut remarquer l'emploi du terme de « chevauchée » associée au port d'armes dans le jugement, malgré la différence juridique. Cet amalgame est évident dans la mesure où l'expédition militaire ne peut être dissociée de la présence d'armes, qui la caractérise. Cependant, dans ce cas, on voit bien que le terme de « port d'armes » n'est pas une périphrase désignant l'expédition, mais bien une réalité juridique correspondant à l'infraction commise au cours de la chevauchée.